СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРСКОЕ

ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 июня 2007 г. N 3/14

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРСКОЕ ОДИНЦОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 6 Устава сельского поселения Горское Совет депутатов сельского поселения Горское решил:

1. Установить флаг сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области в качестве официального символа сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области.

2. Принять Положение о флаге сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области (прилагается).

3. Направить Положение о флаге сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области главе сельского поселения для подписания и обнародования.

4. Представить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации необходимый в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 N 403 "О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации" пакет материалов по флагу сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской Области для государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Горское Степченкова А.Н.

Глава сельского поселения Горское

Н.Е. Исайкина

Председатель Совета депутатов

А.Н. Степченков

Принято

решением Совета депутатов

сельского поселения Горское

Московской области

от 26 июня 2007 г. N 3/14

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРСКОЕ ОДИНЦОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области, его описание и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг сельского поселения Горское Одинцовского муниципального района Московской области (далее - флаг сельского поселения Горское) является официальным символом сельского поселения Горское.

1.2. Флаг сельского поселения Горское составлен на основе герба сельского поселения Горское по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге сельского поселения Горское хранится в архиве сельского поселения Горское и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг сельского поселения Горское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Описание и обоснование символики флага сельского

поселения Горское

2.1. Описание флага сельского поселения Горское:

"Прямоугольное полотнище синего цвета с отношением ширины к длине 2:3, из верхнего угла у древка которого выходит на окружности диск желтого цвета с пятью расходящимися от него на ширину полотнища конусообразными, расширяющимися от диска к концам лучами желтого цвета и выходящей наполовину из-за свободного края стилизованной елью зеленого цвета, окантованной белым цветом".

2.2. Обоснование символики флага сельского поселения Горское.

Герб (флаг) сельского поселения Горское отражает исторические, географические, социальные особенности.

История Горок-2 начинается в 1924 году, когда по инициативе Ф.Э. Дзержинского здесь на основе хозяйства небольшого конного завода, принадлежавшего помещику С.П. Трапезникову, был организован совхоз. Его продукция предназначалась для жителей Москвы и отчасти для снабжения расположенных поблизости партийно-правительственных дач свежими сельскохозяйственными продуктами. Поэтому на первых порах он назывался Совхозом ОГПУ и входил в качестве структурной единицы в это ведомство.

В состав современного сельского поселения Горское входят села Знаменское, Лайково, деревни Большое Сареево, Лызлово, Малое Сареево. Каждый из этих населенных пунктов имеет свою богатую историю. Так село Знаменское, расположенное на высоком правом берегу р. Москвы близ впадения в нее Истры, первоначально называлось Денисовым или Денисьевым. Первые сведения о нем сохранились в разъезжей грамоте 1504 г., где упоминается "сельцо Денисовское, что за Ермолою за дьяком". С последней четверти XVII в. село начинает носить двойное название Денисово-Знаменское.

Среди лесных массивов расположилось село Лайково. В сохранившихся источниках оно упоминается с начала XVII в., хотя, очевидно, его история значительно древнее. Название села имеет антропонимический характер и происходит от прозвища Лайко, которое носил его первый владелец или основатель. Кому принадлежало село изначально, точно не известно. По данным С.Б. Веселовского, это прозвище имели два лица: Федор Федорович Лайко-Вельяминов, живший во второй половине XV в., и князь Федор Иванович Лайко-Кривоборский, упоминающийся в документах на рубеже XV-XVI вв. Судя по родословным, оба они были бездетны, и основанное кем-то из них селение, вероятно, вскоре перешло к другим владельцам. Впервые оно под двойным названием "Мелтихино, Лайково тож" упоминается в писцовой книге 1627 г. как старинная вотчина князя Юрия Дмитриевича Хворостинина.

История Лызлова, расположившегося на высоком берегу р. Медвенки, одного из малых притоков Москвы-реки, прослеживается по сохранившимся источникам лишь с XVII в. Судя по названию, своим происхождением оно обязано представителям старинного дворянского рода Лызловых. По семейному преданию, Лызловы происходили от польского шляхтича Свеборта Лызовецкого, выехавшего из Польши в свите княжны Софьи Витовтовны, невесты великого московского князя Василия I, в конце XIV в. По приезде на Русь он крестился с именем Григория и, вероятно, получил во владение участок земли с крестьянами.

Сареево на речке Медвенке принадлежит к числу древнейших сел Подмосковья. Первое упоминание о нем встречается в духовной грамоте серпуховского удельного князя Владимира Андреевича Храброго, составленной в самом начале XV в. Согласно источнику, Владимир Храбрый вместе с рядом других подмосковных сел отдал село Сарыевское своему сыну Ярославу. В следующий раз Сарыево упоминается в 1504 году в завещании великого князя Ивана III, отдавшего село сыну Андрею, которому оно принадлежало всю первую треть XVI в., а затем в результате ряда земельных обменов село Сарыево "с приселки, с деревнями, и с починки" досталось Ивану IV. С 1783 по 1811 гг. Сареевым владел граф Иван Андреевич Остерман, сын знаменитого деятеля 20 - 30-х годов XVIII в. Затем Сареево перешло к его племяннику князю Леониду Михайловичу Голицыну.

В конце XIX в. основным занятием жителей села являлось сельское хозяйство. В годы столыпинской реформы наделы крестьян были разверстаны по отрубам. Вероятно, таким образом из Сареева выделилось село Малое Сареево.

Современное сельское поселение Горское в композиции показано солнцем с пятью уширенными лучами.

Солнце - источник жизни и созидательной силы, света, богатства. Его уширенные лучи символизирует развитие, движение вперед.

Желтый (золото) - символ высшей ценности, богатства, величия, прочности, силы, великодушия. Серебряная черта, разделяющая поле флага, аллегорически показывает Москва-реку и другие водные просторы.

Белая черта наподобие еловой кроны показывает также и лесные просторы.

Белый (серебро) - символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

Горское, общеизвестное как Горки-2, является дачной местностью. Цвета поля герба - лазоревый и зеленый - аллегорически характеризуют сельское поселение Горское как лесное и одно из немногих экологически чистых в Московской области.

Синий (лазурь) - символ истины, чести и добродетели, чистого неба и водных просторов.

Зеленый цвет - символ весны, радости, надежды.

2.3. Авторская группа: Андрей Степченков (пос. Горки-2, идея), Галина Туник (Москва, идея, обоснование символики, компьютерный дизайн).

2.4. Воспроизведение флага сельского поселения Горское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящей части.

2.5. Рисунок флага сельского поселения Горское приводится в приложении (не приводится) к настоящему Положению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага сельского

поселения Горское

3.1. При одновременном размещении флагов сельского поселения Горское и Московской области флаг сельского поселения Горское располагается справа от флага Московской области.

3.2. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага сельского поселения Горское Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре;

слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Горское.

3.3. При одновременном размещении четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра;

справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Горское;

справа от флага Московской области и слева от флага сельского поселения Горское равномерно размещаются флаги иных субъектов Российской Федерации, флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.4. При одновременном размещении нечетного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре;

слева от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации размещается флаг сельского поселения Горское;

слева от флага Московской области и справа от флага сельского поселения Горское равномерно размещаются флаги иных субъектов Российской Федерации, флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. Размер флага сельского поселения Горское не может превышать размеров Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, иных субъектов Российской Федерации.

3.6. Высота подъема (установки, размещения, вывешивания) флага сельского поселения Горское не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флагов иных муниципальных образований.

3.7. Государственный флаг Российской Федерации, флаги Московской области и сельского поселения Горское должны быть выполнены в единой технике.

3.8. Порядок изготовления, хранения и уничтожения носителей изображения флага сельского поселения Горское устанавливается органами местного самоуправления сельского поселения Горское.

4. Порядок официального использования флага сельского

поселения Горское

4.1. Флаг сельского поселения Горское постоянно размещен на зданиях (фасадах зданий, козырьках):

- органов местного самоуправления и их структурных подразделений; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств сельского поселения Горское за пределами сельского поселения Горское Московской области, Российской Федерации.

4.2. Флаг сельского поселения Горское постоянно установлен в залах заседаний органов местного самоуправления, в избирательной комиссии; в рабочих кабинетах главы сельского поселения Горское, должностных лиц местного самоуправления, руководителей структурных подразделений местной администрации, избирательной комиссии, выборных должностных лиц местного самоуправления; руководителей (их заместителей) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.3. Флаг сельского поселения Горское размещается на транспортных средствах главы сельского поселения Горское.

4.4. Флаг сельского поселения Горское поднимается (устанавливается, размещается, вывешивается) во время официальных церемоний, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

4.5. Флаг сельского поселения Горское может быть поднят (размещен, установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями или организациями.

4.6. В дни траура флаг сельского поселения Горское приспускается до половины высоты мачты (флагштока), к верхней части полотнища флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

4.7. Изображение флага сельского поселения Горское может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на знаках отличия (наградах), знаках различия, почетных грамотах сельского поселения Горское.

4.8. Рисунок флага сельского поселения Горское может воспроизводиться на бланках:

- сельского поселения Горское;

- администрации сельского поселения Горское;

- решений, принятых на местном референдуме (сходе граждан);

- Совета депутатов и иных органов местного самоуправления сельского поселения Горское;

- юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Горское;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Горское;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления сельского поселения Горское, юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Горское;

- контрольного органа сельского поселения Горское;

- избирательной комиссии сельского поселения Горское;

- на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления сельского поселения Горское, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов сельского поселения Горское; членов иных органов местного самоуправления сельского поселения Горское; служащих (работников) юридических лиц, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Горское;

- на знаках отличия (наградах), знаках различия, установленных муниципальными нормативными актами сельского поселения Горское, и удостоверениях к ним; почетных грамотах;

- на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения сельского поселения Горское;

- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь сельского поселения Горское;

- в заставках местных телевизионных программ;

- на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу сельского поселения Горское при въезде на территорию сельского поселения Горское и выезде из нее.

4.12. Допускается воспроизведение рисунка флага сельского поселения Горское на:

а) имуществе, предназначенном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

б) почетных грамотах, грамотах, официальных поздравлениях, приглашениях, иной печатной продукции органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий;

в) изделиях, выпускаемых предприятиями местной промышленности;

г) использование флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5. Порядок использования флага сельского поселения Горское

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

Флаг сельского поселения Горское по согласованию с органами местного самоуправления может использоваться юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в следующих случаях:

1) на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

2) на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их неохраняемых элементов;

3) на ярлыках, ценниках, упаковке товара;

4) на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

5) в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в электронных и печатных средствах массовой информации.

6. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

6.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на главу сельского поселения Горское.

6.2. Ответственность за искажение описания флага, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

6.3. Использование флага сельского поселения Горское или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением, влечет предупреждение.

6.4. Действия, предусмотренные пунктом 6.3 настоящей статьи, совершенные лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за данное правонарушение, влекут наложение административного штрафа:

на граждан - в размере до трех минимальных размеров оплаты труда,

на должностных лиц - в размере до пяти минимальных размеров оплаты труда,

на юридических лиц - в размере от десяти до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

6.5. Воспроизведение флага сельского поселения Горское с искажением или изменением композиции или цветов, выходящее за пределы флаговедчески допустимого, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда.

6.6. Надругательство над флагом сельского поселения Горское или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.7. Умышленное повреждение или уничтожение флага сельского поселения Горское или его изображения влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до двадцати минимальных размеров оплаты труда.

6.8. Действия, предусмотренные пунктами 6.6 и 6.7 настоящей статьи, совершенные публично, влекут наложение административного штрафа в размере двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда.

6.9. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных пунктами 6.4-6.8, рассматриваются мировыми судьями.

6.10. Производство по вышеуказанным делам об административных правонарушениях осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.11. Сумма взыскиваемого административного штрафа подлежит зачислению в бюджет сельского поселения Горское.

7. Заключительные положения

7.1. Внесение в композицию флага сельского поселения Горское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

7.2. Право использования флага сельского поселения Горское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Горское в качестве официального символа принадлежит органам местного самоуправления сельского поселения Горское.

7.3. Герб сельского поселения Горское с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Горское в качестве официального символа согласно Закону Российской Федерации "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу сельского поселения Горское.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.